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Abstrakt

Disertační práce se zaměřuje na jazykové vzdělávání žáků se zrakovým postižením (dále jen

ZP) na 2. a 3. stupni škol. Zkoumá historické formování didaktiky českého jazyka žáků se ZP

v dobových kulturních a společenských souvislostech v období od roku 1807 do roku 1989

se zvláštním zřetelem k období od roku 1945 až po současnost. Historický výzkum

se soustřeďuje na specifické aspekty jazykového vyučování dětí se ZP, pro nějž je

charakteristická skutečnost, že je realizováno bez možnosti vizuálních podnětů. Pro výzkum

kombinujeme badatelské metodologické přístupy obvyklé pro lingvodidaktické (obsahová

analýza primárních pramenů, řízené rozhovory s pamětníky jako doplňková metoda)

a speciálně pedagogické obory (historicko-srovnávací metoda) s cílem propojit obě roviny

v konzistentní pohled na zkoumanou problematiku. Zpracování historického vývoje didaktiky

mateřského jazyka u žáků se ZP v odborné literatuře zcela chybí. Identifikace silných míst

(koncepce osnov předmětu, vývoj vzdělávacích cílů, kvalifikace učitele českého jazyka,

speciální učebnice českého jazyka apod.) v minulosti může podpořit teoretická východiska

pro rozvoj soudobé inkluzivní didaktiky předmětu český jazyk akceptující speciální vzdělávací

potřeby žáků.
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Abstract

The dissertation aims at the language education of pupils with visual impairment (VI) at high

schools. Historical forming of Czech language didactics of teaching pupils with VI is analyzed

in the framework of the cultural and social context of the period from 1807, when the first

Institute for blinds was found in Prague at Hradčany, to a social and political milestone in 1989

with main view on the period dating from 1946 to present. Based on the suggestion

from the report, attention will be paid to the present. There will be an identification of

breakthroughs and positive locations (e.g. diversification of Czech language teaching in relation

to individual types of VI), which would be useful in restoring our teaching practice, taking

into account the current imperative of induced education. Historical research focuses

on specific aspects of language education without a possibility of visual information.

Methodological approaches common in linguistic and social pedagogical fields of study are

combined in this purpose. The aim is to link both levels into the consistent perspective on the

surveyed issue. Working out of the historical development of mother tongue didactics

concerning pupils with VI is absent in professional literature. We believe that identification of

the strong points (conception of curriculum, educational goals, teacher qualifications, special

textbooks etc.) from the past can support the development of the contemporary inclusive mother

tongue didactics.
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1 Úvod

Didaktika českého jazyka u žáků se zrakovým postižením (dále jen ZP) se v historii utvářela

výlučně v sektoru speciálního školství, a byla tak vědní oblastí, která neměla

v lingvodidaktických oborech dostatečnou výzkumnou tradici. Ucelené pojetí dějin vyučování

češtiny u žáků se ZP v odborné literatuře chybí. Přitom jako v každé vědní disciplíně i v oboru

speciální didaktiky českého jazyka pro žáky se ZP je teoretické propracování dějin oboru

nezbytností.

„Porozumět podstatě celého problému předpokládá osvojit si koncentrovanou zkušenost předchozích generací

pedagogů, kteří se postižené a znevýhodněné mládeži věnovali. Tato zkušenost byla nabyta ve více

než dvousetletém utváření segmentu vzdělávacího systému, který se dnes nazývá speciální školství. Ignorovat onu

zkušenost lze z pohodlnosti, hlouposti či ze zlé vůle. V nejhorším případě ze všech tří důvodů dohromady. Obecně

pak platí: kdo si historii problému, o který jde, neosvojí, podléhá propagandě.“1

Systém speciální výuky, který se v historii našeho vzdělávacího systému formoval téměř dvě

staletí2 jako víceméně homogenní segregovaná soustava, procházel postupně od počátku

90. let 20. století zásadní proměnou. Její podstatou je princip společného vzdělávání založeném

na integrování žáků s postižením ze speciálních do běžných škol. Následkem dílčích

legislativních a koncepčních změn tzv. inkluzivní školské politiky3 dnes směřuje dříve jednotný

systém speciální výuky k vlastní diverzifikaci v hlavním vzdělávacím proudu. Počet

speciálních škol v České republice klesá a počet žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

v běžných třídách narůstá.4 U žáků se ZP, kteří jsou předmětem našeho výzkumného zájmu,

situace není jiná.

Didaktika českého jazyka jako vědní disciplína zaměřovala dlouhodobě své výzkumy

především na intaktního žáka a problematika speciální jazykové výuky byla nahlížena

především ze speciálně pedagogických pozic. Toto oborové míjení se přirozeně projevilo

i ve vysokoškolské a případně postgraduální přípravě učitelů. Ti se při studiu didaktiky českého

1 Titzl, B. (2016). Naučit, nebo inkludovat? Speciální pedagogika, 26(3), s. 262.
2 Zeman, J. (1939). Dějiny péče o slabomyslné. Praha: Nakladatelství Spolku pro péči o slabomyslné v Praze;
Ludvík, F. (1956). Dějiny defektologie: historický nárys péče o mládež vyžadující veřejné ochrany a pomoci.
Praha: SPN; Morkes, F. (2007). K historii speciálních ústavů pro zdravotně postižené. In Vojtko, T. (ed.).
Postižený člověk v dějinách II. Hradec Králové: Gaudeamus.
3 Srov. Národní akční plán inkluzivního vzdělávání 2010–2013 a následné akční plány inkluzivního vzdělávání,
dostupné z: https://www.databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie
4 Srov. Zpráva České odborné společnosti pro inkluzivní vzdělávání – ČOSIV, 2017, dostupné z:
https://cosiv.cz/cs/2017/01/17/vzdelavani-deti-s-lehkym-mentalnim-postizenim-lmp-v-datech/#more-3561

https://www.databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie
https://cosiv.cz/cs/2017/01/17/vzdelavani-deti-s-lehkym-mentalnim-postizenim-lmp-v-datech/#more-3561
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jazyka se specifickými aspekty jazykové výuky u žáků se ZP neměli možnost důkladněji

seznámit, a tak je inkluzivní edukace zastihla nepřipravené.5 Učitelé neznali metodické postupy

ověřené pedagogickou praxí funkčního systému speciálního školství, a proto se inkluzivní

jazykové vzdělávání v běžných školách odvíjelo (a odvíjí) spíše ad libitum. Následkem této

profesní nepřipravenosti učitelé ve výuce složitě objevují již dávno objevené a vyprofilované

metodické postupy nutné ke kvalitnímu speciálnímu jazykovému vzdělávání.

Zařazení nosných prvků integrativní jazykové edukace do základních didaktických oblastí

předmětu mělo být postupné, výzkumně ověřené a odvíjet se jednak od historické zkušenosti

segmentu speciálního školství a jednak od současného reálného stavu a možností vyučovací

praxe hlavního vzdělávacího proudu. To se ale bohužel nestalo. Proto jazyková výuka

integrovaných žáků se ZP v kontextu běžné výuky stagnuje (např. klesá dovednost čtení a psaní

Brailleovým písmem, a tedy i gramotnost nevidomých dětí)6 a zůstává ve stínu rozvoje

obecných speciálně pedagogických rámců vzdělávání (např. vymezení speciálně pedagogické

asistence, zajištění vhodného osvětlení, úprava školního prostředí, koncepce individuálních

vzdělávacích plánů apod.). Na tuto negativní praxi je upozorňováno i v kritickém vnitřním

diskurzu speciální pedagogiky7, který za nebezpečný důsledek inkluzivní edukace považuje

odklon od rozvíjení adekvátních způsobů didaktické transformace učiva k formálnímu,

technickému a materiálnímu zajišťování výuky. Přestává být důležité, jak žáky bez zrakového

vjemu ve třídě intaktních vrstevníků učit, ale hlavní pozornost se soustřeďuje na zajištění jejich

docházky do běžné školy i v případech, kdy to není účelné.8

„Když jsem přišla o zrak v levém oku, vzpomínám si, že jsem si říkala: „S koukáním na to druhé oko žiješ nejspíš

na dluh a asi by právě teď nebylo od věci naučit se „brajla“.“ Když ale prvotní šok odezněl a já si zvykla koukat

jen jedním okem, zůstala jsem u starých zvyků číst trochu černotisk a poslouchat nahrávky. Nakonec přišel únor

2006, (…) oslepla jsem a spousta věcí se měla změnit. Ze všeho toho, co už jsem nemohla dělat, mě nejvíc

rozčilovalo, že nemůžu číst. Černotisk už číst nemůžu a „brajla“ jsem se nikdy neučila. Navzdory dosaženému


[…]


Lidé na křižovatce poslouží nejen jako výchozí text k poznání znaků, kompozice a jazykových

prostředků vypravování, ale i jako podnět k zamyšlení nad poměry v buržoazní republice

(propouštění z práce) a nad lidským charakterem (mistr Lechora) vyplývajícím ze společenské

situace. Obsah úryvku mohou žáci podat i jako vyprávění samé Halačky. Cenné je, že učebnice

uvádí vzor osnovy dějové stavby úryvku i způsob jejího písemného vyjádření.
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Příloha 9 – Seznam maturitních otázek z latiny pro školní rok 1970/71
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Tabulky

Tabulka 1 – předměty vyučované ve slepeckých školách v 2. polovině 19. století532

Předmět I. třída II. třída III. třída IV. třída Pokračovací běh

Náboženství 2 2 2 2 –

Čtení 5 3 2 2 1

Psaní 4 3 2 2 1

Jazyk vyučovací (mluva) 2 4 3 3 1

Názorné vyučování 6 4 – – –

Počty (hlavně z hlavy)533 4 4 3 3

1/2 Měřičství – – 1 1

Zeměpis – 1 2 2

1/2 Dějepis – – 2 2

Přírodopis – – 2 2

1/2 Přírodozpyt – – 2 1

Kreslení – – 1 1 –

Zpěv 2 2 3 3 3

Předčítání – – 1 1 1

Tělocvik 8 8 4 4 –

Modelování 2 2 2 2 –

Chlapecké ruční práce 14 16 – – –

Vyučování řemeslu – – 16 19 45

Ladění klavíru – – – – 6

Nauka o harmonii 1 1 1 2 2

Brailické notové písmo – – – 1 1

Tabulka 2 – hodinová dotace JV dle slepeckých osnov z roku 1928 pro školu trojtřídní534

Třída I. II. III.

Školní rok 1. 2., 3. 4., 5. 6., 7., 8.

Náboženství 2 2 2 2

Občanská nauka

a výchova

2/2 2/2 1 1

J
a
zy

k

v
y
u

čo
v
a
cí

Čtení 10/2 5 4 3

Mluvnice

a pravopis

– 1 2 2

Sloh – – 1 2

Prvouka 10/2 8/2 – –

Učení o domovině – – 2 –

Zeměpis – – – 1

Dějepis – – – 1

Přírodopis – – – 1

532 Dle Pavlík, F. (1898). Slavnostní spis na památku padesátiletého trvání moravsko-slezského ústavu pro slepé
v Brně. Brno: Burkarta s. 41 a Solarová, S.; Šarbach, Z. (1992). Dějiny nejstarší školy pro nevidomé v Čechách.
Praha: Radar s. 119–120.
533 Doplněno dle Solarová, S. (1967/68). Začátky vyučování na Hradčanech. Otázky defektologie, s. 119.
534 Upraveno dle téhož, s. 125.
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Přírodozpyt – – – 1

Počty s měřictvím 6/2 3 4 4

Psaní – 2/2 1 1

Zpěv a hudba 2/2 2/2 2 3

Tělesná výchova 6/2 6/2 3 3

Ruční práce chlapecké

2

3 5 6

Ruční práce ženské

s naukou o domácím

hospodářství

3 5 6

Týdně 22 25 27 31
Pozn. 1 Zlomkem je značeno dělení na půlhodiny.

Pozn. 2 Žáci byli rozdělováni do tříd a oddělení podle tříd stupňů učiva – nižší stupeň (1.–2. a 3. tvořil

přechod mezi nižším a středním stupněm), střední stupeň (4. – 5.) a vyšší stupeň (6.–8. st.).

Pozn. 3 V Československu působily slepecké školy dvojtřídní, trojtřídní, čtyřtřídní a pětitřídní.

Tabulka 3 – hodinová dotace JV dle běžných osnov z roku 1930535 pro školu trojtřídní536

Třída I. II. III.

Oddělení 1. 2. 1. 2. 1. 2.

Školní rok 1. 2. 3. 4. 5. 6. až 8.

Náboženství 2 2 2 2 2 2

Občanská nauka

a výchova

– – 2/2 2/2 2/2 4/2

Jazyk vyučovací 14/2 7 8 8 8 8

Prvouka 10/2 10/2 – – – –

Vlastivěda – – 3 3 4 –

Zeměpis – – – – – 2

Dějepis – – – – –

Přírodopis – – – – – 2

Přírodozpyt – – – – –

Počty s naukou

o tvarech

měřických

6/2 4 4 4 4 4

Kreslení – – 2/2 4/2 2 3(ch), 1(d)

Psaní – 2/2 1 1 1 –

Zpěv 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2

Tělesná výchova 4/2 4/2 2 2 2 2

Ruční práce

chlapecké

– – 2/2 2/2 1 2

Ruční práce dívčí

s naukou

o dom. hospodářství

– – 3 3 3 6

Chlapci týdně 20 22 24 25 26 28

Dívky týdně 20 22 26 27 28 30
Pozn. Zlomkem je značeno dělení na půlhodiny.

535 Poznámka – tyto osnovy byly v roce 1928 v pokusném ověřování. Vyučovalo se podle nich, ale jejich
definitivní podoba byla ve věstníku MŠANO publikována až v roce 1930.
536 Upraveno dle Věstník MŠANO XII, 1930, Praha: Státní nakladatelství, s. 209.
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Tabulka 4 – hodinová dotace jazyka vyučovacího v rámci pokračovacích tříd537

české oddělení německé oddělení

Předměty/Třídy I. třída II. třída I. třída II. třída

Živnostenské počty 2 1 2 1

Živnostenské kalkulace – 1 – 1

Živnostenské účetnictví – 1/2 – –

Písemnosti 2 1 2 2

Občanská nauka 1 1 – –

Reálie 2 2 – –

Jazyk vyučovací (jazyk

český)

1 – 1 –
