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Historický vývoj výuky mateřského jazyka u žáků se zrakovým postižením

Klára Eliášková předložila k obhajobě syntetickou studii, která poprvé v historii
postihla komplexně stav a vývoj vyučování mateřskému jazyku na školách
pro mládež se zrakovým postižením (dále ZP) na pozadí vývoje českého, resp.
československého školství a tak komplementárně doplnila didaktiku češtiny. Vcelku
poskytla dobrý základ pro další, důkladnější poznávání jednotlivých aspektů
a stránek výuky ve školách pro zdravotně postižené.

Disertace postihla komplexně vývoj od nejnižšího stupně školy, i když téma autorka
při formulování cíle poněkud zúžila, a to na výuku středoškolskou od r. 1945.
Pravda, té věnovala největší pozornost, právem se věnovala nejvíce vyučování
na učňovských školách, neboť v nich bylo dříve spatřováno jádro vzdělávání
pro postiženou mládež. Sledovala výuku na odborných školách i na gymnáziích,
samozřejmě tak, jak se v pozdějším vývoji tyto školy otevíraly. Předložená práce se
daného tématu držela a stanovený cíl splnila, ba překročila (viz soustavný výklad
o vývoji celého středoškolského vzdělávání).

Klára Eliášková prostudovala základní odbornou literaturu obou východiskových
disciplín, oborové didaktiky češtiny a speciální pedagogiky. Projevila se jako pravá
žákyně své školitelky doc. Martiny Šmejkalové, naší přední odbornice na vývoj
didaktiky češtiny a zkušené archivní badatelky. Autorka se seznámila s archivními
dokumenty ministerstva školství, týkajícími se škol pro žáky se ZP, s učebními plány
a s učebními osnovami příslušných škol, s jejich dokumentací i s vybranými
učebnicemi mateřského jazyka.

Hlavní těžiště výzkumné práce spočívalo v historickém výzkumu, zejména
v obsahové analýze primárních a sekundárních pramenů a jejich následné
komparaci. Prováděla důkladnou analýzu všech zdrojů, svá tvrzení podkládala
rozbory vyučovacích hodin, rozhovory s učiteli i s absolventy škol, ukázkami
žákovských prací, mnohdy překvapivě vysoké úrovně. Mimo jiné tím dokládala velké
zaujetí učitelů pro práci s žáky se zdravotním postižením, učitelů, kteří práci s těmito

žáky chápou jako své poslání.

Po zformování výzkumného úkolu využívala přiměřeně různých metod, ovšem
s vědomím limitů svého výzkumu. Navázala na studie lingvodidaktiků i speciálních
didaktiků s orientací na jejich využití v didaktice a výuce češtiny pro žáky se ZP.
Představila významné badatele, učitele a autory učebnic češtiny pro ZP (např.
Eduarda Čecha).

Se zdroji zacházela uvážlivě, soustavně pracovala s termíny-pojmy, jež předtím
vymezila. Citované názory autorů i ve výuce zaváděné změny komentovala,
uváděla vlastní názory, podpořené logickými úvahami s náležitou argumentací,
a svou učitelskou praxí.

Disertační práce má promyšlenou stavbu. Po zformulování cíle výzkumu
a výzkumné otázky seznámila čtenáře s používanými metodami. Potom soustavně
sledovala vývoj institucionálního vzdělávání žáků se ZP od jeho počátku po dvě
století, od r. 1807 až do r. 1989, i s jeho zvraty ve vývoji, samozřejmě majíc na mysli
v přední řadě výuku mateřštině, a to i ve srovnání s její výukou na běžných školách.

Nebudu popisovat strukturu práce, ta je patrna už z předchozích řádků.
Z jednotlivých kapitol bych vyzdvihla např. pozornost věnovanou církevním školám,
vzájemným vztahům češtiny a slovenštiny ve školách pro ZP nebo výuce latiny.

Každá kapitola je uzavřena shrnutím, práce jako celek zobecňujícím závěrem.
Bohatý seznam odborné literatury a pramenů svědčí o autorčině důkladnosti.

Disertace má všechny náležitosti požadované od prací tohoto typu. Je napsána
kultivovaným odborným stylem, téměř bez jazykových nedostatků. Předloženou
monografií Klára Eliášková vytvořila pevné základy zdokonalování systému
středoškolského vzdělávání žáků se ZP a vyučování češtině na školách pro tyto
žáky.

Celkovou dobrou úroveň disertace by ještě mohly zdokonalit některé drobné úpravy
a odstranění dílčích nedostatků:

Pro nezasvěcené čtenáře může působit problém orientace v zachycených změnách
ve vzdělávacím systému a v příslušném označování druhů a stupňů škol (viz
jedenáctiletka, gymnázium, SVVŠ, gymnázium).

Přeřadit je třeba skloňování cizích jmen, je začleněno pod pravopisnými jevy (s.
117).

Není zřejmé, zda všechny termíny jsou užity z vůle autorky, nebo zda je přejímá
bez komentáře z posuzované dokumentace, viz přechodníkové vazby, vhodnější je
označení konstrukce, nejde o slovesnou vazbu.

Navrhuji odstranit nevyhovující označení slohový výcvik, pokud nejde o citaci
z dobové dokumentace, protože navozuje představu mechanického drilu, o nějž by
rozhodně ve vyučování slohu nemělo jít. Obdobně jde o nedostatky slohové, event.
stylizační, nikoli o chyby stylistické.

Jistý rozpor je u charakteristiky, ukázka se týká osobního názoru žákyně, u básně
Pražský chodec (s. 123) postrádám vedle analogie asociaci.

Zápisy grafů syntaktické závislosti nejsou ve školách převzaty přímo
od V. Šmilauera, on je ostatně přejal od J. Gebauera, šlo o postupně upravované

grafy a schémata, naposledy podle Didaktiky češtiny a Češtiny a jejího vyučování
(Čechová – Styblík, s. 159 až 162).

Místy je narušena koherence textu (s. 121): od gymnázia náhlý návrat k 1. stupni,
vadí i nezáměrné změny mezi gramatickými osobami a čísly (s. 126).

Několik údajů chybí v datacích dokumentů, omylem je uvedena jako hlavní autorka
učebnice Marie Čechová, byl jím oficiálně Antonín Tejnor. Mimochodem chybí
následující (zdařilejší) učebnice, která na ni navazovala.

Bylo by vhodné vypustit některé nadbytečné výrazy, často opakované: v rámci,
na poli, nicméně, …sjednotit psaní -s a -z ve slovech typu kurs, impuls, diskurs
a různé psaní složenin téhož typu (psaní zvlášť, s tiré a dohromady).

Další drobné připomínky nebudu vypisovat, autorce poskytnu poznámky, jež bude
moci využít při úpravě rukopisu pro tisk, protože zdařilý spis Mgr. Kláry Eliáškové
doporučuji publikovat.

Z celého mého posudku je zřejmé, že pokládám disertační práci Mgr. Eliáškové
za úspěšnou a doporučuji ji k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu navrhuji udělit
autorce titul PhD.

V Praze 12. července 2020 Prof. PhDr. Marie Čechová, DrSc.